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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 2146/2020/AFEPAR/M]J

Brasilia, 14 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS

Primeira Secretaria
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagédo Parlamentar (RIC) n® 891/2020, de autoria do Deputado
Federal Léo Moraes - PODE/RO.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1388

Senhora Primeira Secretéria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informac&o Parlamentar
(RIC) n°® 891/2020, de autoria do Deputado Federal Léo Moraes (PODE/RO) para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "sobre as agdes da pasta em apoio aos povos indigenas do estado de Rondonia,
no que diz respeito a prote¢do e promog¢do de seus direitos, bem como do fortalecimento de agbes efetivas

no combate ao coronavirus”, nos termos da documentagfo anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica

ANEXOS
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informacdo Técnica n° 163/2020/COASI/CGPDS/DPDS-FUNAI
Em 21 de agosto de 2020

Ao Senhor

Coordenador de Acompanhamento da Satide Indigena

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n° 891/2020, de autoria do Deputado
Federal L.éo Moraes PODE/RO.

L Trata-se do Despacho COGAB/PRES (2381406) que versa sobre o Oficio N°
1921/2020/AFEPAR/MIJ (2380144), encaminhando o Requerimento de Informagéo Parlamentar (RIC) n°
891/2020 (2380134), de autoria do Deputado Federal Léo Moraes PODE/RO, através do qual solicita-se
informacdes acerca de medidas adotadas pela FUNAI para o enfrentamento da COVID-19 nas
comunidades indigenas do Estado de Ronddnia, conforme abaixo.

As questdes levantadas pelo Parlamentar sdo as seguintes:

1. Quais acdes estdo sendo tomadas para que os indigenas permanecam nas aldeias e ndo
precisem se deslocar as cidades?

2. Quantos indigenas ja foram contaminados no estado?
3. Quantos indigenas morreram no estado?
4. Foram instaladas barreiras sanitdrias para impedir a entrada de ndo indigenas nas aldeias?

5.0 que o Poder Legislativo pode fazer para ajudar a proteger as aldeias indigenas?

2, De forma a dar subsidios para resposta as as solicitagdes de informagdes que se referem as
atribuigdes regimentais desta unidade, contidas nos itens [1], [2] e [3], as quais destacamos em
negrito, informa-se que o que segue.

3. Esta Fundacio Nacional do Indio tem trabalhado em articulag@o interinstitucional para a
viabiliza¢do da entrega de cestas de alimentos e kit's de higiene e limpeza as familias indigenas de todo o
pais, como estratégia de contenc@o da circulagdo de pessoas e garantia da seguranga alimentar e
nutricional diante da necessidade de distanciamento social neste contexto e emergéncia em satide piiblica
causado pela COVID-19.

4. De forma a viabilizar a distribuicdo dos alimentos aos indigenas foram firmados dois
Termos de Execucdo Descentralizada (TED): (i) entre o Ministério da Mulher Familia e Direitos
Humanos (MMFDH) e a CONAB, para a aquisicdo dos alimentos e envio destes as unidades
descentralizadas da Funai; e (ii) entre o MMFDH e a Funai para garantir os recursos necessarios para o



suporte logistico de distribui¢@o das cestas de alimentos desde as Coordenacdes da Funai até as familias
indigenas beneficiadas.

5. Estdo sendo beneficiadas por esses dois instrumentos, um total de 154.397 (cento e
cinquenta e quatro mil e trezentos e noventa e sete) familias em todo o pais, conforme levantamento de
necessidade feito junto as 39 (trinta e nove) Coordenacdes Regionais da FUNAI no pais e suas unidades
vinculadas. No total, serdo 308.794 (trezentos e oito mil, setecentos e noventa e quatro) cestas de
alimentos distribuidas aos povos indigenas da jurisdicdo das 39 Coordenagdes Regionais da FUNAI
cobrindo todo o territério nacional. Desta forma, cada familia indigena apontada no levantamento recebeu
ou ir4 receber duas cestas de alimentos da CONAB, cuja distribui¢do e entrega estd sendo organizada
pela Funai. Informa-se ainda, que as entregas das cestas referentes a este TED estdo em fase de
finalizagdo. Até o dia 16 de agosto, j& haviam sido entregues 289.999 cestas alimentares da CONAB.

6. No ambito da Coordenacdo-Geral de Promocdo dos Direitos Sociais — CGPDS, também
foram solicitados recursos adicionais para atender a situacdes mais emergenciais, que necessitam
o imediato fornecimento de alimentos aos indigenas em situacdo de extrema vulnerabilidade, e exigem
aquisi¢des ndo previstas nos planos de trabalho enviados para aquisicdo pela CONAB. Tal requisi¢ao
de suplementacdo orcamentdria foi articulada junto ao Ministério da Justica e Seguranca Ptiblica e ao
Ministério da Economia, para aquisi¢io de géneros alimenticios e de higiene para grupos indigenas
vulneraveis, de insumos de higiene e protecdo para os servidores da Funai e indigenas como barreiras de
transmissdo de contdgio do virus, bem como para apoio as unidades descentralizadas da Funai com
combustivel para eventual deslocamento de indigenas. Com este recurso descentralizado as Coordenacoes
Regionais, amparadas pela Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, estas unidades puderam
fazer as aquisi¢cdes dos itens de higiene e alimentagdo, além de promover a entrega das cestas nas aldeias,
arcando com os custos da logistica. Até o dia 16 de agosto, foram distribuidas 77.223 cestas alimentares

e 58.587 kit's de higiene, provenientes dos recursos emergenciais.

7. A Funai também tem trabalhado com a entrega de cestas e kit's de giene provenientes de
doacdes. Até o dia 16 de agosto, foram distribuidas 40.230 cestas alimentares e 4.385 ki's de higiene

provenientes de doacoes.

8. No que se refere aos dados epidemiolégicos solicitados no item [4], informa-se que
a implementacao direta das a¢des e servigos de saiide prestados aos povos indigenas, bem como a gestao
do Subsistema de Atengdo a Saide Indigena (Sasi-SUS) € atribuida a Secretaria Especial de Satde
Indigena, do Ministério da Satde (Sesai/MS), e também aos estados e municipios por meio de suas
secretarias de saide, nos termos da LEI No 9.836. DE 23 DE SETEMBRO DE 1999, que institui o
Subsistema de Atencgdo a Savide Indigena (SASI-SUS).

0. O DECRETO N°9.795. DE 17 DE MAIQ DE 2019, que aprova a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comisséo e das Fun¢des de Confianca do Ministério da Satde,
define as competéncias da Secretaria Especial de Saiide Indigena, dentre as quais inclui:

Art. 40. A Secretaria Especial de Satide Indigena compete:

IV - orientar o desenvolvimento das a¢Ges de atencdo integral a satide indigena e de educagdo em
sadde segundo as peculiaridades, o perfil epidemioldgico e a condicdo sanitdria de cada Distrito
Sanitdrio Especial Indigena, em consondncia com as politicas e os programas do SUS , as praticas
de saiide e as medicinas tradicionais indigenas, e a sua integra¢do com as instincias assistenciais
do SUS na regido e nos Municipios que compdem cada Distrito Sanitdrio Especial Indigena;

10. Informa-se, portanto, que a Sesai tem publicado diariamente (com exce¢do dos domingos),
desde o dia 24 de marco de 2020, Boletins Epidemiolégicos sobre a COVID-19 entre os indigenas
atendidos pela Sesai, os quais informam o nimero de "casos suspeitos", "confirmados”, "infectados
atual", "cura clinica", "descartados" e "6bitos" por Distrito Sanitdrio Especial Indigena (DSEI). O
Boletim pode ser acessado por meio endereco
eletronico htp://www.saudeindigena.net.br/coronavirus/mmapaEp.php.

11. Ressalta-se que os distritos sanitdrios cuja jurisdi¢do, ou parte dela, se encontra no no
Estado de Rondbnia sio DSEI Vilhena, Porto Velho e Cuiaba.




12. Sendo o que tinha a ser informado no momento, no dmbito desta Coordenagdo de
Acompanhamento de Satde Indigena encaminha-se a presente informagao.

(Assinado Eletronicamente)
Juliana Cabral de Oliveira Dutra
Indigenista Especializada

NN B2

| Documento assinado eletronicamente por Juliana Cabral de Oliveira Dutra, Indigenista
Especializado(a), em 24/08/2020, as 14:39, conforme horario oficial de Brasilia, com
Jfundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A 1}'#5 EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
e

_"" hitp://sei.funai.gov.br/sei/controlador externo.php?

. gl
l*'i"f:E acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
PR 2404605 e o codigo CRC A71A8CDS.

Referéncia: Processo n208027.000769/2020-93 SEIn?2404605
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informacio Técnica n°® 13/2020/ASTEC - CGIIRC-FUNAI
Em 03 de setembro de 2020

Ao Senhor Coordenador-Geral de Indios Isolados e de recente Contato

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 891/2020, de autoria do Deputado
Federal Léo Moraes - RO

INTRODUCAO

L. Trata-se o presente processo encaminhado a esta Coordenagdo-Geral de Indios Isolados e
de Recente Contato (CGIIRC/DPT), no qual o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n°
891/2020, de autoria do Deputado Federal Léo Moraes - RO solicita informag6es sobre as agdes da pasta
em apoio aos povos indigenas do estado de Rondoénia, no que diz respeito a protecdo e promo¢ao de
seus direitos, bem como do fortalecimento de agdes efetivas no combate ao coronavirus.

2. O requerimento solicita o seguinte:

1. Quais acBes estdo sendo tomadas para que os indigenas permane¢am nas aldeias e ndo
precisem se deslocar as cidades?

2. Quantos indigenas ja foram contaminados no estado?
3. Quantos indigenas morreram no estado?
4. Foram instaladas barreiras sanitrias para impedir a entrada de nfo indigenas nas aldeias?

5.0 que o Poder Legislativo pode fazer para ajudar a proteger as aldeias indigenas?

3. Os questionamentos de 1 a 4 podem ser respondidos por esta CGIIRC, considerando suas
competéncias regimentais.

4. Passamos as consideracoes.

CONTEXTUALIZACAO

5. A CGIIRC, por meio das Coordenagdes de Frente de Protecdo Etnoambiental (CFPEs),
atua na Amazonia Legal na prote¢do e promogdo dos direitos dos povos indigenas isolados e de recente
contato através da manutenc¢do de equipes permanentes em Bases de Protecao Etnoambiental (BAPEs) e
pontos de apoio com atividades ininterruptas.

6. Essas estruturas, alocadas nas Terras Indigenas de abrangéncia das CFPEs, atuam com
equipes formadas por servidores, colaboradores eventuais e indigenas durante todos os dias do ano, de




modo a realizar protegdo territorial, controle de acesso, garantia dos direitos dos povos indigenas de
recente contato por meio do apoio e promog¢do de agdes de satide e processos educativos (dentre muitas
outras). Esta atua¢fo ininterrupta é responsével por garantir a politica de Estado na protecio dos territ6rios
com presenga dessas populagdes, as quais sdo conhecidos por sua vulnerabilidade epidemioldgica.

7. No estado de Ronddnia, a CFPE Guaporé atua junto aos povos de recente contato Kanoé e
Akuntsi e com presenga de povos indigenas isolados. J4 a CFPE Uru-Eu-Wau-Wau atua na protecio de
povos indigenas isolados e no monitoramento territorial.

8. No que tange a 4rea de atuac@o das Frentes de Protecio mencionadas no item anterior, esta
CGIIRC informa ndo haver contaminagdo de indigenas pela covid-19 e que os indigenas da 4rea de
atuag¢do da CFPE Guaporé permanecem na TI.

9. Por fim, quantos as barreiras sanitérias, consta 1 (uma) barreira na TI Rio Branco e outra
na TI Uru-Eu-Wau-Wau.
10. Sendo o que tinha a informar, a consideragdo superior.

(Assinado eletronicamente)
Priscila Ribeiro da Cruz
Assistente Técnica

XinE#k acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
RS 2412071 e 0 codigo CRC 1EDD933A.

Referéncia: Processo n?08027.000769/2020-93 SEIn?2412071
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S
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informacio Técnica n°® 122/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI
Em 31 de agosto de 2020

A Coordenacdo de Protegdo Social

Assunto: Requerimento de Informacéo Parlamentar (RIC) n°® 891/2020, de autoria do Deputado
Federal Léo Moraes - RO.

L. Em atencio ao Despacho Cops/CGPDS (2409200), solicitando andlise dos autos e
manifestacdo técnica acerca do Requerimento de Informagdo Parlamentar n° 891/2020 (2380134),

tecemos as consideracoes que seguem.

2. Trata-se de solicitagio de subsidios para resposta da Funai em questionamento
apresentado pelo Deputado Léo Moraes, de Ronddnia. As questdes levantadas pelo Parlamentar sdo as
seguintes:

1. Quais agbes estdo sendo tomadas para que os indigenas permanegam nas
aldeias e néo precisem se deslocar as cidades?

2. Quantos indigenas ja foram contaminados no estado?
3. Quantos indigenas morreram no estado?

4. Foram instaladas barreiras sanitarias para impedir a entrada de nao
indigenas nas aldeias?

5. O que o Poder Legislativo pode fazer para ajudar a proteger as aldeias
indigenas?

3 Considerando as competéncias regimentais da Coordenagdo de Proteg¢do Social - Cops,
prestaremos informacdes sobre as atividades realizadas, no ambito desta Coordenagdo, referentes ao
questionamento n. 1.

4. A Cops tem atuado de forma a subsidiar os servidores das Unidades Descentralizadas da
Funai para a prestacdo de esclarecimentos acerca das regras que envolvem os beneficios sociais do

Programa Bolsa Familia e Auxilio Emergencial do Governo Federal, apoiando, ainda, a organizagdo e
planejamento do deslocamento de indigenas, com vistas a evitar o contdgio por Covid-19. Para tanto, a
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Cops encaminhou as Coordenagdes Regionais da Funai (CR) os seguintes documentos orientadores:

e Memorando-Circular n. 5/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI (2066471):
Recomendagbes para deslocamentos para recebimento de beneficios sociais,
em razao da pandemia decorrente da Covid-19

e Memorando-Circular n. 9/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI (2208826):
Informagdes sobre solicitagdes encaminhadas por servidores da Funai acerca
de beneficios sociais - Auxilio Emergencial e Programa Bolsa Familia

e Memorando-Circular n. 12/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI (2240030):
Sobre a ampliagao do prazo de validade para saque do Auxilio Emergencial,
para quem ja é do Bolsa Familia

o Memorando-Circular 14/2020 (2258899): Informagdes atualizadas sobre o
Auxilio Emergencial e encaminhamento do Guia de Orientagdes para Grupos
Populacionais Tradicionais e Especificos - v. 2 (2255448) - publicagdo do
Ministério da Cidadania .

e Memorando-Circular n. 17/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI (2332595) —
Prorrogacao do prazo para saque de beneficios do Programa Bolsa Familia.

e Memorando-Circular n® 18/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI (2383508) -
Prazos saques beneficios - contexto Pandemia Covid-19

5. Desse modo, a Cops tem buscado manter fluxo de informagdes corretas e atualizadas
acerca dos beneficios sociais, como forma de subsidiar a organizac¢do de deslocamentos de indigenas, para
evitar saidas desnecessdrias ou frustradas, de maneira a evitar aglomeragdes e situagdes de contigio por
covid-19. Além disso, a CGPDS tem descentralizado recursos para que as CRs apoiem deslocamentos
mais urgentes dos indigenas, de modo a observar os protocolos de seguranca recomendados pelas
autoridades sanitérias.

6. Assinalamos, ainda, que a Cops, além do didlogo direto com os servidores das Unidades
Descentralizadas da Funai, vem mantendo interlocu¢éio constante com equipes técnicas do Ministério da
Cidadania, que atuam nos programas mencionados, com vistas a apresentar demandas e necessidades de
atendimento as especificidades socioculturais dos povos indigenas.

7. Outro ponto que destacamos é sobre a possibilidade de os pagamentos dos beneficios
serem realizados nas aldeias, conforme registrado no Requerimento mencionado. Consideramos que
medidas que favorecam a realizacdo de pagamentos nas aldeias - providéncia ja solicitada pelo
Parlamentar signatdrio - certamente irdo atender as necessidades das comunidades indigenas,
especialmente as que se localizam em 4reas mais distantes ou de dificil acesso. Ainda que os indigenas
necessitem, inevitavelmente, deslocar-se a dreas urbanas para a resolucdo de diferentes questdes -
atendimento em sadde, aquisicio de alimentos e instrumentos de trabalho, pagamento de contas
e comercializacdo de produgdes préprias, dentre outras -, o recebimento do pagamento na aldeia pode
contribuir para melhorar o planejamento de ac¢des, diminuindo a ocorréncia de deslocamentos
frustrados, bem como evitando a saida de ptiblico vulneravel ou do grupo de risco (idosos, gestantes,
portadores de enfermidades e de comorbidades). Temos recebido relatos recorrentes de Coordenagdes
Regionais da Funai, em diversos locais do pais, especialmente na Regido Norte, acerca de problemas
relativos ao pagamento de beneficios (tais como: insuficiéncia de numerdrio nos canais de
pagamento, deslocamentos de grupos indigenas em dias errados e problemas no sistema do Ministério da
Cidadania, por exemplo). Esses problemas podem provocar permanéncia prolongada nédo planejada de
indigenas na cidade, em condi¢des precarias, agravando contextos de vulnerabilidade ja existentes, bem
como aumentando a exposigao ao contdgio por covid-19 e outras doengas.

8. Caso sejam necessdrios esclarecimentos adicionais, colocamo-nos a disposi¢zo.

9. A consideragdo superior.

P R



' Documento assinado eletronicamente por Mary Kawauchi, Indigenista
'} | Especializado(a), em 01/09/2020, as 08:29, conforme hordério oficial de Brasilia, com
J fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

htto //sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Nota Técnica n® 44/2020/COIT/CGMT/DPT-FUNAI

Em 19 de agosto de 2020
Ao Senhor Coordenador de Prevengéo de Ilicitos
Assunto: RIC n° 891/2020
1. Referente ao Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n° 891/2020, de autoria do

Deputado Federal Léo Moraes PODE/RO, encaminhado pelos despachos Cogab/Pres (2381406),
Cogab/DPT (2381911), CGMT (2382654), COPI (2395803), que solicita subsidios para producio de
resposta da Presidéncia.

2. Informamos que no ambito da Diretoria de Desenvolvimento Sustentivel estio sendo
tomadas diversas providéncias quanto as ac¢des para que os indigenas permanecam nas aldeias e nfio
precisem se deslocar as cidades, conforme explicitado na Informacdio Técnica n°
163/2020/COAST/CGPDS/DPDS-FUNALI (2404605), § 4°, 5° e 6°.

3 No entanto € importante ponderar que, conforme orienta Informagdo Técnica n°
146/2020/COFIS/CGMT/DPT-FUNALI (2256492):

"Tanto as Barreiras Sanitdrias, quanto os Postos de Controle de Acesso, ndo estdo
Sfundamentados na ideia de cerceamento da livre circulacdo dos indigenas pelo seu territorio,
ou por dreas adjacentes a este. O trabalho realizado junto aos indigenas é o de sensibilizacao
sobre o risco desta circulagdo, principalmente pelos niicleos urbanos regionais, bem como
sobre a necessidade de reduzir tais deslocamentos, com o propdsito de evitar eventuais riscos de
exposigcdo e contdgio."
4. Esclarecemos que as informagdes relacionadas a indices de contaminagido e mortalidade
de indigenas sdo competéncia do Ministério da Satide, por meio da Secretaria Especial de Saiide
Indigena (Sesai/MS), nos termos da LEI No 9.836, DE 23 DE SETEMBRO DE 1999, que instituiu o
Subsistema de Atencdo a Sadde Indigena (SASI-SUS); conforme orienta a Informagdo Técnica n°
163/2020/COASI/CGPDS/DPDS-FUNAI (2404605), § 8°, 9° ¢ 10°.

5. As Barreiras Sanitdrias foram instaladas sob demanda das comunidades indigenas, das
unidades regionais e locais da Funai e, segundo a Informagdo Técnica n° 146/2020/COFIS/CGMT/DPT-
FUNALI, sdo caracterizadas:

"22. No contexto da pandemia da Covid-19, o termo Barreira Sanitdria se popularizou, estando
relacionado a bloqueios com a presenga de profissionais de saiide aptos a proceder a chamada
busca ativa, procedendo a andlise clinica das pessoas que cruzam as barreiras, visando
identificar se estas apresentam sintomas que indiquem contdgio pelo coronavirus Sars-Cov-2 e,
no caso positivo, orientando sobre a adogdo de regras de distanciamento social em regime
domiciliar, ou eventualmente encaminhando as mesmas para atendimento médico hospitalar.

23. Tem-se entdo que as Barreiras Sanitdrias dependem necessariamente da presenca de um



profissional de saide apto a realizar tais procedimentos de triagem e avaliagdo clinica
daqueles que passam pelo local (conferir videos do Ministério Publico de Santa Catarina
(MPSC): O que sdo as barreiras sanitdrias? e Tudo sobre quarentena, toque de recolher e
barreira sanitdria.)."

6. A localizacdo dessas barreiras em todo o pais, inclusive no estado de Ronddnia, pode ser
obtida sitio da Funai (http://www funai.gov.br/index.php/servicos/geoprocessamento).

7. Quanto a pergunta "5": O que o Poder Legislativo pode fazer para ajudar a proteger as
aldeias indigenas?, consideramos que na medida em que o Legislativo promova medidas que fomentem a
estruturacio da Fundagdo Nacional do Indio, tanto no sentido de recursos or¢amentdrios quanto na
renovacio do quadro de servidores ji estd ajudando a proteger as aldeias indigenas pois assim a Fundag@o
tem condicOes de executar sua missao institucional.

8. Visando exemplificar o que foi dito acima cita-se os dados da Informagdo Técnica n°
19/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNALI (1182229). No ano de 2019 a CGMT realizou um levantamento dos
dados de Orcamento e Recursos Humanos da Coordenacgo-Geral desde o ano de 2010 (um ano ap6s sua
criacdo) até o ano de 2019. Conforme os dados consolidados da Tabela Recursos Humanos CGMT -
2010 a 2019 (1182206) , verifica-se que a Coordenagdo Geral sofreu uma perda de 60% do seu quadro
funcional na categoria de técnicos finalisticos em relagdo ao ano de 2011 (ano com maior nimero de
técnicos) para 2019 (ano com menor niimero de técnicos). Destaca-se aqui que técnicos finalisticos sao
aqueles que ndo atuam na édrea administrativa e nem sdo os estagidrios. Essa categoria inclui os 3
Coordenadores de Area da CGMT, e, o Coordenador Geral da CGMT.

9. Ao avaliarmos os dados da tabela abaixo, incluindo os dados desse ano (més de setembro)
que foram inseridos na dltima coluna, continuamos com 10 técnicos finalisticos incluindo, j4 inclusos os 4
Coordenadores (3 de Area e 1 Geral), sendo que somente 2 desses sao do quadro de servidores da Funai
o que revela uma maior queda na quantidade de servidores da Funai na Coordenagdo em relacdo aos

anos anteriores:

[ Ano_[[2010][2011][2012 2013 ] 2014 || 2015 | 2016 | 2017 jﬁﬁﬂmw
[ Téenicos ][ 23 || 25 | 23 }[ 19 20 [ 12 | 18 ] 16 [ 17 [ 10 10]

T I I N R N A
= I I I
Total Equipe | 30 || 38 || 34 [ 28 [ 26 | 17 [ 26 [ 23 ][ 25 | 15 ]| 12 |

10. Em2010 a CGMT possuia23 técnicos de atividade finalistica (incluindo os 4
Coordenadores), 6 técnicos de atividade meio e 1 estagiério, totalizando uma equipe composta por 30
pessoas. No exercicio seguinte, em 2011, foi o ano em que a equipe alcangou o seu maior nimero de
pessoas, com um total de 38 membros, sendo 25 técnicos de atividade finalistica (incluindo
Coordenadores), 12 técnicos de atividade meio e 1 estagidrio. O ano de 2019 e 2020 contrastam
drasticamente com o cendrio de 2011. Em janeiro de 2019 a equipe totalizou apenas 15 pessoas, sendo 10
técnicos de atividade finalistica (incluindo Coordenadores), 4 técnicos de atividade meio e 1 estagidrio.
Em 2020 totaliza 12 pessoas! Ou seja, uma equipe que ji teve um total de 38 pessoas estd atualmente
com 12.

11. Ainda referente a Informacdo Técnica n® 19/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNALI (1182229),
no seu Pardgrafo 10.1 é apresentada a Evolug@o do desmatamento em TIs na Amazonia Legal em relacdo
a quantidade de RH e orcamento da CGMT. Conclui-se que existe uma correlag@o entre a disponibilidade
orcamentdria, de recursos humanos e de indices de desmatamento das TIs:

Acredita-se haver uma correlagdo direta, ainda que ndo exclusiva, entre disponibilidade
orgamentéria, disponibilidade de recursos humanos e os indices de desmatamento das Termas
Indigenas. Isso porque, o fortalecimento das politicas piiblicas de Prote¢do Temitorial constitui
um dos requisitos prioritdrios para a redugdo de préticas ilicitas incidentes sobre estas dreas.
Notadamente, quando o Estado brasileiro conta com recursos e equipes qualificadas para atuarem
na redugio das vulnerabilidades das Terras Indigenas, a situagdo ambiental destas dreas melhora
consideravelmente e, com isso, consequentemente, ocorre a melhoria nas condigdes de vida das
populagdes indigenas que residem nestes territérios.

12. Ou seja, para o correto cumprimento da missdo Institucional da Funai cada setor (Unidade)




deve ter um quadro de servidores adequados para execugdo de suas obrigagdes regimentais e ainda com
adequado orcamento.

13. Nesse contexto, a Funai tem realizado alguns esfor¢os para mudar esse quadro. Em 2018 a
Presidéncia da Funai instituiu, em 23 de margo de 2018, via Portaria n® 416/2018/Pres-Funai, o Grupo de
Trabalho (GT) para atualizacd@o da proposta de Plano de Carreira Indigenista (PCI), da Fundagdo
Nacional do Indio (Funai) - GT PCL

14. O GT PCI foi instituido com com vistas ao fortalecimento da Instituicdo e sua consequente
contribuicdo para a efetividade do Programa de Protegdo e Promocdo dos Direitos dos Povos
Indigenas do Plano Plurianual . O GT, dentro dos prazos exigidos e devidos ritos, entregou a proposta de
Medida Proviséria para criagdo e disciplinamento do Plano de Carreira Indigenista — PCI e do Plano
Especial de Cargos — PEC (SEI n° 1745074) - MP PCI/PEC. da Funai com seu respectivos Anexos
numerados de I a XIIT ( SEI n° 1745074), no més de maio de 2018 & apreciacdo das autoridades
competentes da Funai.

15. Apesar de cumprir os devidos ritos intra e inter Institucionais teve a proposta de Medida
Proviséria PCI/PEC devolvida por duas vezes pelo MPOG sem andlise do mérito com a seguinte
informac@o conforme Informagéo Técnica n°® 61/2019/COPI/CGMT/DPT-FUNAI (1686580):

Em relagdo ao assunto, reitero os termos do Oficio n- 55820/2018-MP, de 4 de julho de 2018, no
sentido de que as atuais diretrizes para gestdao de carreiras no Poder Executivo Federal tém
limitado a criag@o de novas carreiras e o encaminhamento de projeto de lei ou medida proviséria
que estruture novos Planos de Cargos com tabela diferenciada dos demais servidores do Plano
Geral de Cargos do Poder Executivo, uma vez que este Ministério tem realizado estudos acerca
da necessidade de ajustes nos cargos existentes.

16. Ou seja, apesar de ser uma Institui¢do de mais de 100 anos de existéncia, se contar com o
SPI, uma das mais antigas do pafs, a Funai ainda nao possui um plano de carreira préprio. Ressalta-se
aqui que é uma carreira com caracteristica de fungdes tipicas de Estado.

17. Cita-se também que nesse ano a Funai criou o Grupo de Trabalho para Concurso Piblico
em 25 de maio de 2020, e, conforme Informagao Técnica n® 2/2020/GTCON-FUNALI (2427948) emitida
pelo GT "a quantidade de servidores da Funai é de 1,73 servidores para mil indigenas" com base no
senso de 2010, sendo que esses dados ja estdo defasados - a quantidade de indigenas aumentou e a de
servidores diminuiu. Como resultado desse GT foi solicitado novo concurso para Fundago.

18. Destaca-se 0 a seguir o Quadro de Pessoal x Ingressos e Egressos e o Grdfico de Reducdo
e Envelhecimento do Quadro de Pessoal da Funai emitidos pelo referido GT do Concurso - Informagéo
Técnica n° 2/2020/GTCON-FUNAL
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19. Diante dos dados expostos, fica nitido que sem ter uma adequada forga de trabalho de

servidores da Fundagdo por drea técnica; com um Plano de Carreira que fornega incentivos para fixar os
servidores, diminuindo a evasdo que € altissima pela falta de condi¢6es adequadas de trabalho, € um Plano
de Carreira que incentive inclusive a melhoria de sua formacdo por meio de Gratificagdo de
Qualificagio; Concursos Publicos que possibilite a reposi¢do do quadro funcional, ou seja, renove a forga
de trabalho da Fundagdo de forma continuada (até o momento tivemos apenas 3 concursos publicos); e,
um Orgamento adequado s demandas Institucionais da Fundagdo, concluimos que somente dessa forma
conseguiremos cumprir de forma efetiva nossa Miss@o Institucional.




Atenciosamente,

LY

Documento assinado eletronicamente por ISOLDE LUIZA LANDO, Indigenista
| Especializado(a), em 08/09/2020, as 15:11, conforme horério oficial de Brasilia, com
) fundamento no art. 6° § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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fﬁ*‘%ﬁgﬁ N Documento assinado eletronicamente por THAIS DIAS GONCALVES, Gedgrafo(a), em
;ff’:;u;; f}j 08/09/2020, as 15:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
J 19, do Decreto n? 8.539. de 8 de outubro de 2015.

- eletrdnica

% hitp://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

Referéncia: Processo n208027.000769/2020-93 SEIn?2398836
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2458787 08027.000769/2020-93

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 1835/2020/PRES/FUNAI

Brasilia - DF, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranca Publica - MJSP

Esplanada dos Ministérios, Bloco T , 4° andar, sala 408

Brasilia/DF - CEP: 70.064-900

Assunto: Resposta ao Oficio Circular N° 120/2020/AFEPAR/M] - Requerimento de Informacao
Parlamentar (RIC) n° 891/2020, de autoria do Deputado Federal Léo Moraes PODE/RO
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08027.000769/2020-93.

Senhor Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares,

l. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Oficio Circular N° 120/2020/AFEPAR/MJ
(2380145), por meio do qual essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares, do
Ministério da Justiga e Seguranca Publica, encaminhou, a esta Fundagéo, o "Requerimento de Informagdo
Parlamentar (RIC) n° 891/2020, de autoria do Deputado Federal Léo Moraes - PODE/RO". As
questdes levantadas pelo Parlamentar sdo as seguintes:

"(..) 1. Quais agdes estdo sendo tomadas para que os indigenas permanegam nas aldeias e nao

precisem se deslocar as cidades?

2. Quantos indigenas ji foram contaminados no estado?

3. Quantos indigenas morreram no estado?

4. Foram instaladas barreiras sanitrias para impedir a entrada de nio indigenas nas aldeias?

5.0 que o Poder Legislativo pode fazer para ajudar a proteger as aldeias indigenas?"

2 Nesse sentido, ratifico e apresento a Informacao Técnica n°

163/2020/COAST/CGPDS/DPDS-FUNAI (2404605); a Informagdo Técnica n° 13/2020/ASTEC -
CGIIRC-FUNAI (2412071); a Informagdo Técnica n° 122/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI
(2424365); e a Nota Técnica n° 44/2020/COIT/CGMT/DPT-FUNAI (2398836), as quais expdem as
aces realizadas, no ambito desta Fundacdo, para prevenir e combater a disseminacdo do novo
Coronavirus (Covid-19), bem como para garantir a seguranca alimentar aos povos indigenas daquela

regiao.

Osfiniey Brosidéneia 1828 (MARRTRTY S ORGRT 00 .02 7 e A8
Oficio Presidéncia 1835 (2458787 SELO8027.00 0-83 7 py. 48



3. Sendo essas informagdes disponiveis, permanego & disposicdo para esclarecimentos
complementares.

Anexos: I - Informagdo Técnica n° 163/2020/COASI/CGPDS/DPDS-FUNAI

(2404605)
II - Informagdo Técnica n° 13/2020/ASTEC - CGIIRC-FUNAI (2412071)

III - Informagdo Técnica n°® 122/2020/COPS/CGPDS/DPDS-FUNAI

(2424365);
VI - Nota Técnica n° 44/2020/COIT/CGMT/DPT-FUNAI (2398836)

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
FREDSON GOMES
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Fredson Ferreira Gomes, Chefe de Gabinete
(#) | da Presidéncia, em 14/09/2020, as 10:58, conforme horario oficial de Brasilia, com
_J fundamento no art. 6%, § 12, do Decreto n® 8.539. de 8 de outubro de 2015.
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; -'*. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

= hitp://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

i 2458787 e o codigo CRC F8D93C2D.
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